que surpreendeu a delegada titular especializada, Daniela Terra, que sugere aos pais 

que tenham atenção às mensagens que os filhos mandam e recebem pela Internet (O 

SUL, 2017). 

Considerando o cenário nacional de violência contra a criança, o jornal Diário 

de Pernambuco (2017) aponta que, em 2016, houve cerca de setenta e seis mil 

(76.000) casos de violência contra a criança e ao adolescente. O que se observa de 

forma geral é que os dados coletados sobre as denúncias ainda são bastante 

negligenciados. Por exemplo, quase vinte mil casos (28%) sequer tinha identificação 

de gênero da criança, quarenta e cinco mil (mais da metade) não apresenta a cor da